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Seznam zkratek

AIS Agendový informační systém

AIP Archival information package

ArSSV Vyhláška č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové

služby

ArSSZ Zákon č. 499/2004 Sb., o Archivnictví a spisové službě

BPMN Business process modeling notation

DIP Dissemation information package

eIDAS Nařízení Evropské unie č. 910/2014 o elektronické

identifikaci a důvěryhodných službách pro elektronické

transakce na vnitřním evropském trhu

eSSL Elektronický systém spisové služby

GDPR Obecné nařízení o ochraně osobních údajů

ISDS Informační systém datových schránek

ISRZ Informační systém základních registrů

ISVS Informační systém veřejné správy

KDS Krajská digitální spisovna

KZMÚ Konverze z moci úřední

MVČR Ministerstvo vnitra České republiky

NAČR Národní archiv České republiky

NIA Národní bod pro identifikaci a autentizaci

NSESSS Národní standard pro elektronické systémy spisové služby

OÚ Osobní údaje

OVM Orgán veřejné moci

SIP Submission information package

SPŘ Spisový řád

SŘ Skartační řízení

SSL Spisová služba

SSPL Spisový a skartační plán

TC K Technologická centra krajů

TC ORP Technologická centra obcí s rozšířenou působností

ZDF Změna datového formátu

https://cs.wikipedia.org/wiki/Na%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_Evropsk%C3%A9_unie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%BD_jednotn%C3%BD_trh
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Úvod

Předkládaná práce si pokládá za cíl zmapovat problematiku spisové služby

u obcí II. a III. typu v Královéhradeckém a Pardubickém kraji. Téma tohoto

výzkumu bylo zvoleno na základě neuspokojivého stavu spisových služeb,

na který dlouhodobě upozorňují archivy a Ministerstvo vnitra České republiky,

které nechalo v roce 2018 provést analýzu spisových služeb u původců s celostátní

působností. Bohužel tato analýza ukázala, že stávající stav,

ve kterém se spisová služba nachází, je z dlouhodobého hlediska neudržitelný a je

třeba provést zásadní kroky k nápravě. Autor této práce si pokládá za cíl, analyzovat

stav spisových služeb v obcích II. a III. typu a zjistit, na jaké úrovni se jejich spisová

služba nachází. Zamýšlená analýza bude provedena dotazníkovým šetřením a měla

by především ukázat, s jakými elektronickými systémy spisových služeb vybraní

původci pracují, zda jsou pro ně vyhovující, a rovněž v jakém stavu se na jejich

úřadě organizace spisové služby nachází.

Teoretická část práce utvořená legislativním rámcem spisové služby, bude

zaměřena výhradně na elektronické systémy a aktuální problematiku s nimi

spojenou. Autor se zde tedy nebude zabývat vývojem spisové služby

a archivnictvím před vydáním zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové

službě, ani zde nebude detailně popisovat procesy spojené s vedením spisové

služby v analogové podobě. Rovněž institut archivu zde bude představen pouze

z pohledu dozorčího orgánu nad spisovou službou veřejnoprávních původců

a vykonavatele skartačních řízení, i když je jeho role pro dlouhodobé uložení

dokumentů významnější.

Úvodní kapitola se bude zabývat jak legislativním rámcem, jehož součástí jsou

právní předpisy, na nichž je spisová služba přímo postavena, tak zákony

navazujícími, tvořící český e-government. Celkem bude představeno devět

stěžejních právních předpisů, které jsou klíčové pro soudobou elektronizaci veřejné

správy a přímo se dotýkají spisové služby. Nastíněn bude tedy nejen novodobý

vývoj spisové služby, ale také základní pojmy s ní spojené, objevující se

v doprovodných zákonech.
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Druhá kapitola již bude zaměřena na vymezení základních pojmů spojených

přímo se spisovou službou, tak aby byl vytvořen základ znalostí pro detailní popsání

procesů v elektronických systémech spisových služeb, které budou předmětem třetí

kapitoly. Ta tyto procesy popíše možná trochu netradičně, neboť základním

odrazovým můstkem bude Národní standard pro elektronické systémy spisových

služeb podepřený zákonem č. 499/2004 o archivnictví

a spisové službě a jeho prováděcí vyhláškou č. 259/2012 Sb., o podrobnostech

výkonu spisové služby. Přihlédnuto bude také ke stávajícím praktickým

zkušenostem v oblasti spisové služby, které ve své publikaci Spisová služba,

popisují Miroslav Kunt a Tomáš Lechner. Ty částečně doplní autor této práce, který

si po dobu jednoho roku vyzkoušel roli konzultanta u jedné ze společností

dodávající elektronický systém spisové služby, po které se rozhodl soukromoprávní

sféru opustit a věnovat se problematice z pohledu veřejnoprávního původce, a proto

nyní působí jako metodik spisové služby

u jednoho z ústředních orgánů státní správy.

Čtvrtá kapitola této práce bude již zaměřena na seznámení čtenáře s vybranými

původci, kteří jsou předmětem výzkumu, jenž proběhl v listopadu loňského roku za

pomoci dotazníkového šetření. V následující páté kapitole pak budou představeny

specifické kategorie dokumentů, s nimiž tito původci pracují.

Praktická část bude následně zpracována za pomoci analytického nástroje

IBM SPSS a bude se snažit odpovědět na otázky způsobu vedení spisové služby u

obcí II. a III. typu v Královéhradeckém a Pardubickém kraji. Cílem výzkumu bude

především zjistit, s jakými elektronickými systémy spisových služeb vybraní

původci pracují, jak jsou s nimi spokojení a zda tyto systémy splňují požadavky pro

správu dokumentů. Analyzován bude také současný stav organizačního

zabezpečení spisové služby s přihlédnutím na zajištění vzdělávání, stav spisových

řádů a konfiguraci elektronických systémů spisové služby.

Východiskem výzkumné části práce bude definování slabých míst v oblasti

spisové služby a doporučení pro jejich nápravu. Tato doporučení mohou

být užitečná zejména respondentům dotazníkového šetření, kterým bude práce po

obhajobě zaslána, projeví-li o ní v rámci dotazníkového šetření zájem.
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1. Legislativa týkající se tématu

Uvedení základní legislativy týkající se tématu je nezbytnou součástí této práce,

neboť utváří rámec požadavků, které musí úřad při výkonu spisové služby splňovat.

Představena bude jak legislativa, na které je spisová služba postavena,

tak legislativa s ní přímo související. Čtenáři se možná bude zdát představení těchto

„doplňujících“ právních předpisů zbytečné a zdlouhavé, ve skutečnosti se však

jedná o jakousi mozaiku, jejíž dílky tvoří funkční celek, obecně známý jako

e-government.

Pojem e-government, tedy de facto všechny níže uvedené právní akty

zastřešuje. V ČR se poprvé začal používat zhruba po roce 1990, kdy byly vytvořeny

první vhodnější podmínky pro rozvoj moderní výpočetní techniky a prosazení

elektronizace veřejné správy rovněž přála pozitivní politická

a společenská situace.1 Přestože pojem e-government má řadu definic, nejvýstižněji

jej s přihlédnutím k rozebírané problematice, vystihuje ta česká, která jej definuje

jako „transformaci vnitřních a vnějších vztahů veřejné správy pomocí informačních

a komunikačních technologií s cílem optimalizovat interní procesy.“ 2

Právě transformace vnitřních a vnějších procesů je klíčová. Nelze totiž násilně

„našroubovat“ nové ICT technologie přinášející nové procesy na procesy staré

a zavedené. Celou transformaci veřejné správy tak lze popsat jako velmi složitý

a dlouhodobý proces, při kterém je nutné změnit procesy stávající. K tomu

je zapotřebí zajistit dostatečný finanční obnos pro nákup a vývoj kvalitních ICT

řešení a zároveň umožnit konkurenční boj mezi dodavateli, ve kterém bude zajištěn

prostor pro příchod nových hráčů. Neméně důležité pak je personální zabezpečení

ICT projektů veřejné správy a odstranění resortismu. Podstatné je také zasazení

se o lepší vztah občanů k elektronizaci veřejné správy, neboť bez těchto uživatelů

1 Elektronizace veřejné správy však nebyla z počátku snadná a narážela na celou řadu komplikací

způsobených neznalostí a nekoordinovaností.1 Zvrat přišel až téměř na přelomu milénia, kdy byl

vypracován Akční plán a v návaznosti na něj Koncepce budování informačních systémů veřejné

správy. K tomu Pavel MATES – Vladimír SMEJKAL, E-government v českém právu, Praha

2006, s. 13.
2 Pavel MATES – Vladimír SMEJKAL, E-government v českém právu: Právní a technologické


[…]


údaje neaktuální a tím pádem jej také mohou zaslat neodpovídajícím způsobem.

Jak bylo uvedeno v teoretické části práce, je ISZR základním stavebním kamenem

e-governmentu a jejich úloha se stále rozšiřuje. Z toho důvodu by měly původci

co nejdříve začít pracovat na nápravě a pokud na ISZR napojeny jsou, údaje v nich
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řádně ověřovat při příjmu podání a před tvorbou vlastního dokumentu.

Pokud napojení na ISZR prozatím realizováno není, měl by být tento stav

co nejdříve napraven.

Mimo uvedené body, které reagují na zjištěné nedostatky v rámci

dotazníkového šetření, by původci měli zvážit také provedení procesní analýzy

své organizace s důkladným popsáním jednotlivých činností při zpracování

dokumentů. Zaměřit by se měli na jednotlivé kategorie dokumentů a specifické

požadavky, které na ně legislativa nárokuje. Právě na tomto místě by byla prospěšná

spolupráce pracovníka spisové služby s pracovníky jednotlivých agend.

Cílem analýzy by pak bylo zmapování slabých míst ve správě dokumentů a nalezení

jejich nápravy. Pro vyhodnocení výsledků by bylo rovněž užitečné, využít dostupné

programy pro modelaci procesů. Na základě výsledků procesní analýzy by se měl

původce rozhodnout, zda je pro úpravu procesů třeba provést překonfigurování

systému, na kterou stačí sám, anebo bude třeba zadat požadavek pro úpravu agendy

dodavatelem. Z výsledků vlastní analýzy však může původce též vyhodnotit,

že využívaný SW je již pro potřeby organizace nevyhovující a rozhodnout

se pro jeho změnu.
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Závěr

Cílem předložené práce bylo zmapovat aktuální problematiku spisové služby

v Královéhradeckém a Pardubickém kraji. Teoretická část čtenáři poskytla

potřebnou znalostní bázi pro úvod do problematiky spisové služby. Zejména první

kapitola věnující se vývoji legislativy ukázala, s jakou rychlostí se měnily

a přibývaly požadavky pro výkon spisové služby. S těmito změnami se rychle

museli vypořádat jak původci dokumentů, tak dodavatelé eSSL. Druhá kapitola

poskytla prvotní seznámení se základními pojmy, které se spisové služby přímo

dotýkají. Představené procesy ve spisové službě, obsažené ve třetí kapitole, zase

ukázaly, jakým způsobem jednotlivé legislativní požadavky s uvedenými pojmy

souvisí, a jak obsáhlý výkon spisové služby ve skutečnosti je.

Záměrem čtvrté kapitoly bylo seznámení čtenáře s vybranými původci

archiválií a dostupnými informacemi o stavu jimi vedené spisové služby.

V navazující páté kapitole byly uvedeny vybrané kategorie dokumentů,

jejichž rozbor ukázal, že je nutná interoperabilita pracovníků spisové služby,

agend zpracovávajících vybrané typy dokumentů a informatiků.

Podstatnou část diplomové práce však tvoří šestá kapitola, analyzující

provedené dotazníkové šetření. Ta přinesla praktický pohled na vedení spisové

služby v elektronické podobě u obcí II. a III. typu v Královéhradeckém

a Pardubickém kraji, včetně přiblížení elektronických systémů spisové služby,

se kterými vybraní původci pracují. Závěry výzkumného šetření ukázaly na slabá

místa ve vedení spisové služby, kterými bylo zejména nedostatečné školení

zaměstnanců, nevyužívání údajů z ISZR a hybridní způsob ukládání spisů.

Nezbytnou součástí předkládané práce se tak stala navrhovaná řešení stávajícího

stavu doplněná o názorné zpracování BPMN procesů a o návrh metodiky práce

v elektronickém systému spisové služby.

Provedená analýza dotazníkového šetření přinesla také překvapující výsledky.

K pozitivním zjištěním patřilo zejména pravidelné aktualizování eSSL, využívání

kvalifikovaných elektronických prvků a konvertování dokumentů do výstupních

datových formátů s připojením konverzní doložky. V komparaci s provedenou
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analýzou Ministerstva vnitra u původců s celostátní působností, tak lze konstatovat,

že úroveň spisové služby u obcí II. a III. typu je poměrně dobrá.

Autor práce se při jejím zpracování potýkal zejména se složitou kompozicí

jednotlivých částí, které bylo nutné doplnit o tabulky, grafy a schematické obrázky.

Další překážkou při zpracování textu teoretické části práce byl nedostatek aktuální

literatury. Poslední publikace, která by se věnovala výhradně oblasti spisové služby,

byla totiž vydána v roce 2017 spoluautory Miroslavem Kuntem

a Tomášem Lechnerem. Novější literatura se pak více zaměřuje na dokument

a jeho aspekty, procesy ve spisové službě ovšem nechává stranou.

Podkladem pro zpracování textu teoretické části, se proto ve velké míře stala

legislativa, podložená také praktickými zkušenostmi autora. Ten se tak domnívá,

že práce přinesla nový pohled na problematiku spisové služby a může být přínosná

jak pro oslovené původce dotazníkového šetření, tak pro zájemce o danou oblast.

Elektronizace veřejné správy ovšem nadále postupuje a spisová služba, jako její

nezbytná součást, s ní musí držet krok. Je nutné si uvědomit především soudobou

podstatu dokumentu, který je nositelem informace a jednotkou prováděných

transakcí v rámci informačních systémů. Mají-li být tyto informace předány dalším

generacím, musí být vhodně spravovány a k tomuto účelu jsou zde elektronické

systémy spisových služeb. Veřejnoprávní původci, jako největší producenti

archiválií, by si tak měli nejprve uvědomit svou úlohu na poli archivnictví a zasadit

se o to, aby informace o jejich činnosti byly řádně zaznamenány a následně mohly

být zachovány.
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