Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díličí připomínky a náměty:

K práci nemám zásadní připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V první části práce se autorka široce a důkladně zabývá legislativou spojenou s tématem. Tato část zahrnuje Zákon č. 499/2004 Sb., o Archivnictví a spisové službě; Národní standard pro elektronické systémy spisové služby; Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů; Czech Point; Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech; eIDAS; Zákon č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce; Zákon č. 250/2017 Sb., o elektronické identifikaci; Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád; GDPR; Zákon č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a dále shrnuje dopad legislativy na spisovou službu. V návazné kapitole opět řádně a důkladně popisuje spisovou službu, původce, eSSL, dokument, archiválii, spis, výstupní datové formáty, spisový řád, skartační řízení, spisovnu, archiv a související pojmy. Přínosnou kapitolou je kapitola 3 „*Procesy ve spisové službě*“, kde studentka popsala a namodelovala jednotlivé procesy při správě dokumentů. V této kapitole se nachází procesní model Životního cyklu dokumentu, Příjmu analogových podání, Příjmu elektronických podání, Oběhu dokumentů na odboru, Proces na výpravně, Vypořádání dokumentů, Procesy na spisovně. V této části studentka prokázala znalost jednotlivých procesů a schopnost jejich jasné interpretace pomocí modelovacího nástroje. V následující kapitole 4 „*Obce II. a III. typu v Královéhradeckém a Pardubickém kraji*“ autorka popsala cílové respondenty dotazníkového šetření, kterými jsou obce II. a III. typu. V návazné podkapitole se práce soustředí na spisovou službu v Královéhradeckém a Pardubickém kraji. Práce v kapitole 5 popisuje životní cyklus vybraných kategorií dokumentů včetně procesního modelu a vysvětlení návaznosti k Žádosti o informace dle zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, obdobně je zpracována i podkapitola Rozhodnutí ve správním řízení a Účetní doklady. Poslední kapitola se velice precizně zaměřuje na výsledky dotazníkového šetření, které bylo vytvořeno s cílem zjistit problematické oblasti ve spisové službě. Na výsledky dotazníkového šetření autorka reagovala návrhem opatření, které lze učinit pro řešení některých problematických oblastí. Zároveň autorka předkládá ve své práci návrh metodických postupů práce zpracovatelů dokumentů v elektronickém systému spisové služby, která je elektronickou přílohou této práce. Práci hodnotím jako výbornou s výrazným potenciálem pro využití v praxi.

Otázky k obhajobě:

Jaké přínosy shledáváte ve své práci využitelné v praxi?

Práci doporučuji k obhajobě. A - výborně

V Hradci Králové, dne 17. srpna 2020

podpis